Witold M.Orłowski

Teoria pieniądza
Materiały do wykładu 3/4 (23/10/2003)
	Plan wykładów

	data
	godziny
	tematyka

	9/10
	4
	Wprowadzenie, historia pieniądza

	23/10
	4
	Podstawy makroekonomiczne teorii pieniądza.  Podaż pieniądza.

	30/10 (?)
	2
	Podaż (dok.), popyt na pieniądz

	20/11
	4
	Rynek pieniądza i polityka pieniężna

	4/12
	4
	Bank centralny: strategia działania

	18/12
	4
	Polityka pieniężna w gospodarce otwartej i ryzyko kryzysu walutowego

	15/01
	4
	Warsztaty: symulacja decyzji Rady Polityki Pieniężnej


· Podstawy makroekonomiczne teorii pieniądza (przypomnienie)

Modelowy opis gospodarki

Model IS-LM 
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INTERPRETACJA KEYNESOWSKA
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Model keynesowski:

(a) ceny nie wzrastają dopóki istnieją wolne zdolności produkcyjne (mark-up)

(b) wzrost popytu wywołuje wówczas wzrost produkcji

(c) wzrost popytu poprzez ekspansję monetarną, fiskalną

(d) ceny wzrastają, gdy wykorzystane zdolności (przegrzanie)

Problemy: 

· czy rzeczywiście ceny są dane?

· czy prawidłowo operujemy zagregowanym popytem i zdolnościami?
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INTERPRETACJA NEOKLASYCZNA

Model IS-LM: interpretacja neoklasyczna

Model neoklasyczny:

(e) ceny równoważą rynki produktów i czynników

(f) zdolności produkcyjne zawsze wykorzystane

(g) wzrost popytu wywołuje wówczas wzrost cen

Problemy: 

· czy rzeczywiście ceny czynników są elastyczne?

· co z bezrobociem?
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BEZROBOCIE A INFLACJA (KRZYWA PHILIPSA)
· Pieniądz i system bankowy

Funkcje pieniądza

1. środek wymiany

2. jednostka rozrachunkowa

3. środek tezauryzacji

4. środek odroczonej płatności

Pieniądz towarowy, symboliczny, bezgotówkowy

System bankowy – uczestnicy gry

Kreacja pieniądza

	KREACJA PIENIĄDZA W BANKACH
	
	

	Okres
	Gotówka w kasach banków
	Kredyty
	Depozyty

	
	Pożądana
	Rzeczywista
	
	

	0
	10
	100
	0
	100

	1
	10
	10
	90
	100

	2
	19
	100
	90
	190

	3
	19
	19
	171
	190

	4
	27
	100
	171
	271

	5
	27
	27
	244
	271

	6
	34
	100
	244
	344

	7
	34
	34
	310
	344

	..
	..
	..
	..
	..

	n
	100
	100
	900
	1000

	Pożądana stopa rezerw: 
	10%
	


Pieniądz wąski i szeroki, pieniądz i potencjalny pieniądz

Mnożnik kreacji pieniądza: itd. 

· Podaż pieniądza

Rola banku centralnego

Bank centralny: bank banków, bank państwa

Wpływ na kreację pieniądza: stopy procentowe, rezerwy obowiązkowe, operacje otwartego rynku
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· Bilans banku centralnego

	
	BILANS  NARODOWEGO  BANKU  POLSKIEGO
	

	
	na dzień  31grudnia 2002 r.
	

	
	AKTYWA OGÓŁEM
	133 327 140
	
	
	PASYWA OGÓŁEM
	133 327 140

	Aktywa podstawowe 
	131 142 499
	
	Pieniądz gotówkowy  w obiegu 
	46 745 018

	1.
	Złoto i należności w złocie odpowiadające
	
	
	Dłużne papiery wartościowe NBP w obiegu 
	20 953 029

	
	międzynarodowym standardom czystości 
	4 353 034
	
	
	
	

	2.
	Pieniądze w walutach obcych 
	
	
	Zobowiązania w walucie polskiej  
	

	
	 i należności w walutach obcych 
	
	
	z wyjątkiem wymienionych w pozycji I i II  
	25 991 102

	
	od instytucji zagranicznych
	114 918 307
	
	1
	Zobowiązania wobec banków krajowych
	15 536 121

	3.
	Należności w walutach obcych
	
	
	2
	Zobowiązania wobec krajowego 
	

	
	od instytucji krajowych
	145 361
	
	
	sektora rządowego
	5 656 717

	4.
	Kredyty w walucie polskiej udzielone
	
	
	3
	Zobowiązania wobec innych 
	

	
	bankom krajowym 
	3 809 632
	
	
	instytucji krajowych
	3 015

	5.
	Inne należności w walucie polskiej 
	
	
	4
	Zobowiązania wobec instytucji zagranicznych
	4 795 249

	
	od banków krajowych
	1 280 372
	
	Zobowiązania w walutach obcych
	

	6.
	Krajowe dłużne papiery wartościowe
	6 635 793
	
	z wyjątkiem wymienionych w pozycji II   
	2 307 859

	
	
	
	
	1
	Zobowiązania wobec instytucji krajowych
	1 757 482

	
	
	
	
	2
	Zobowiązania wobec instytucji zagranicznych
	550 377

	Pozostałe aktywa 
	2 184 641
	
	Inne pasywa   
	5 199 710

	
	
	
	
	1
	Rozliczenia międzyokresowe
	3 891 390

	1.
	Środki trwałe i środki trwałe w budowie
	923 510
	
	2
	Fundusze specjalne
	46 321

	2.
	Wartości niematerialne i prawne
	100 568
	
	3
	Zobowiązania różne
	275 334

	3.
	Finansowy majątek trwały
	262 447
	
	4
	Różnice z wyceny
	986 665

	4.
	Rozliczenia międzyokresowe czynne
	5 527
	
	Rezerwy
	25 544 698

	5.
	Różnice z wyceny
	85
	
	1
	Rezerwa na pokrycie ryzyka zmian kursu
	

	6.
	Należności różne i zapasy
	892 504
	
	
	złotego do walut obcych
	25 424 613

	
	
	
	
	2
	Rezerwy celowe
	120 085

	
	
	
	
	Fundusze podstawowe
	1 748 333

	
	
	
	
	1
	Fundusz statutowy
	400 000

	
	
	
	
	2
	Fundusz rezerwowy
	1 348 333


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Zysk
	4 837 391


· Zagregowany bilans sektora bankowego

	BILANS SKONSOLIDOWANY MONETARNYCH INSTYTUCJI FINANSOWYCH
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PASYWA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Okres
	Pieniądz gotówkowy w obiegu
	Depozyty i inne zobowiązania wobec instytucji rządowych szczebla centralnego
	Depozyty i inne zobowiązania wobec pozostałych sektorów krajowych  1)
	 
	 
	Emisja dłużnych papierów wartościo-wych
	Kapitał i rezerwy
	Pasywa zagraniczne
	Pozostałe pasywa
	Saldo operacji wzajemnych monetarnych instytucji finansowych
	Pasywa ogółem

	
	
	
	
	bieżące
	terminowe
	
	
	
	
	
	

	
	A1
	B1
	C1
	D1
	E1
	H1
	I1
	J1
	K1
	L1
	M1

	2000
	34 113
	14 667
	271 563
	72 343
	199 220
	1 291
	59 788
	35 865
	79 854
	-323
	496 817

	2001
	38 214
	13 246
	307 986
	80 084
	227 902
	1 290
	72 492
	39 883
	72 474
	-485
	545 098

	2002
	42 193
	16 246
	298 732
	94 419
	204 314
	2 556
	79 409
	40 256
	78 853
	-1 889
	556 354

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AKTYWA
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Okres
	Kredyty, pożyczki i inne należności od podmiotów krajowych 1)
	 
	 
	Dłużne papiery wartościowe wyemitowane przez podmioty krajowe
	 
	 
	Papiery z prawem do kapitału i udziały 3) wyemitowane przez pozostałe sektory krajowe  2)
	Aktywa zagraniczne
	Aktywa trwałe 4)
	Pozostałe aktywa
	Aktywa ogółem

	
	
	sektor instytucji rządowych i samorzą - dowych
	pozostałe sektory krajowe 2)
	
	sektor instytucji rządowych i samorzą - dowych
	pozostałe sektory krajowe  2)
	
	
	
	
	

	
	A1
	B1
	C1
	D1
	E1
	F1
	G1
	H1
	I1
	J1
	K1

	2000
	210 003
	6 869
	203 134
	73 140
	69 808
	3 331
	6 229
	167 626
	21 713
	18 106
	496 817

	2001
	229 325
	11 233
	218 092
	85 348
	81 392
	3 956
	6 507
	172 448
	26 378
	25 092
	545 098

	2002
	241 668
	14 523
	227 145
	84 913
	81 395
	3 518
	6 201
	172 374
	29 188
	22 012
	556 354


· Jak bank centralny kontroluje ilość pieniądza?

	PODAŻ  PIENIĄDZA  M3  I  CZYNNIKI  JEGO  KREACJI  (informacja  przyspieszona)
	

	
	Stan na
	Stan na
	Przyrost
	Przyrost

	WYSZCZEGÓLNIENIE
	31.12.2002 (1)
	30.09.2003 (2) 
	do 31.12.2002
	do 31.12.2002

	
	w mln zł
	w mln zł
	w mln zł
	w %

	A. PODAŻ PIENIĄDZA  (M3)
	321 961
	330 669
	8 707
	2.7

	1. Pieniądz gotówkowy w obiegu (poza kasami banków)
	42 193
	48 639
	6 446
	15.3

	2. Depozyty i inne zobowiązania
	277 990
	278 030
	40
	0.0

	     2.1. Gospodarstwa domowe 
	196 325
	190 227
	-6 098
	-3.1

	     2.2. Niemonetarne instytucje finansowe
	7 250
	7 564
	314
	4.3

	     2.3. Przedsiębiorstwa
	55 024
	60 709
	5 685
	10.3

	     2.4. Instytucje niekomercyjne 
	8 267
	8 479
	212
	2.6

	     2.5. Instytucje samorządowe
	8 406
	9 646
	1 241
	14.8

	     2.6. Fundusze ubezpieczeń społecznych
	2 719
	1 406
	-1 313
	-48.3

	3. Pozostałe składniki M3 
	1 779
	4 000
	2 221
	124.9

	B. Aktywa zagraniczne netto w mln zł
	132 118
	133 902
	1 783
	1.3

	   w mln USD
	34 417
	33 645
	-772
	-2.2

	C. Aktywa krajowe netto
	189 843
	196 767
	6 924
	3.6

	1. Należności
	244 385
	259 982
	15 597
	6.4

	      1.1. Gospodarstwa domowe
	89 761
	98 630
	8 869
	9.9

	      1.2. Niemonetarne instytucje finansowe
	10 355
	10 419
	64
	0.6

	      1.3. Przedsiębiorstwa
	129 531
	134 783
	5 252
	4.1

	      1.4. Instytucje niekomercyjne 
	1 015
	1 172
	158
	15.5

	      1.5. Instytucje samorządowe
	11 290
	11 959
	669
	5.9

	      1.6. Fundusze ubezpieczeń społecznych
	2 432
	3 018
	586
	24.1

	2. Zadłużenie netto instytucji rządowych 
	65 949
	74 448
	8 499
	12.9

	3. Saldo pozostałych pozycji netto
	-120 491
	-137 663
	-17 172
	-14.3


· Aktywa finansowe i ich dochodowość

Gotówka, weksle, bony, obligacje długoterminowe, obligacje bezterminowe, akcje

· Dochodowość realna, krzywa dochodowości
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